Shalahuddin al-Ayyubi.
6
Shalahuddin al-Ayyubi adalah salah satu figur

keteladanan yang tepat dalam barometer keperwiraan, zuhud, dan

kedermawanannya. Dia memiliki akhlak yang baik, jujur, pandai berpolitik,

berpengetahuan, serta tidak gila terhadap harta benda.

Shalahuddin al-Ayyubi dilahirkan pada tahun 532 H (1137 M) di

benteng Tikrit.
7
Dia berasal dari sebuah keluarga Suku Kurdi yang memiliki

asal-usul mulia dan sangat terhormat. Keluarga ini berasal dari keturunan

yang terhormat secara nasab dan klan. Klan suku ini dikenal dengan sebutan

Rawadiyah. Suku ini bermigrasi dari sebuah kota kecil yang terletak di

dikendalikannya dengan seteliti-telitinya. Ia mengusir orang-orang yang

menciptakan kerusakan dari wilayahnya dan membasmi para perampok dan

begal, hingga ia berasil membuat wilayahnya makmur dan rakyatnya

sejahtera.
36

B. Kelahiran Shalahuddin al-Ayyubi

Shalahuddin al-Ayyubi dilahirkan pada tahun 532 H (1137 M) di

Benteng Tikrit, sebuah kota tua yang jaraknya lebih dekat ke Baghdad dari

pada ke Mosul. Di ujung daratan kota ini berdiri sebuah benteng kokoh

Setelah berlangsung

pengepungan dalam waktu yang lama, terjalinlah perdamaian di antara kedua

belah pihak seperti semula. Setelah itu Najmuddin pindah ke Damaskus dan

menjadi seorang pejabat terkemuka di sana.

Shalahuddin al-Ayyubi menjalani kehidupan masa kecilnya di Balbek

pada tahun 534 H (1140 M). dari waktu ke waktu, ia menyaksikan dan sering

kali mendengar tentang permusuhan kaum salibis terhadap negeri-negeri

Islam. Tatkala pasukan salib menyerbu Sahlul Biqa’ (lembah Baka‟) yang

berbatasan dengan Balbek pada tahun 546 H, mereka mendapatkan

Pada tahun 587 H (1191 M), Mu‟izuddin Qaishar Shah bin Kalij

Arselan, penguasa Negeri Sajuk Romawi datang mengunjungi

Shalahuddin al-Ayyubi, maka ia pun menghormatinya dan menikahkannya

dengan putri saudaranya al-Adil. Tatkala Shalahuddin al-Ayyubi naik ke

atas tunggangan untuk mengantarnya, Mu‟izuddin langsung turun berjalan

menangkal musuh. Usaha-usaha tersebut adalah:

a. Memadamkan pemberontakan Hajib, kepala rumah tangga

Khalifah al-Adhid, sekaligus perluasan wilayah Mesir sampai

selatan Nubiah (586 H/1173 M)

b. Perluasan wilayah al-Ayyubiyah ke Yaman (569 H/1173 M)

c. Perluasan wilayah al-Ayyubiyah ke Damaskus dan Mosul (570

H/1175 M)

Tujuan Shalahuddin al-Ayyubi menyatukan Mesir, Suriah, Nubah,

Yaman, Tripoli, dan wilayah-wilayah yang lainnya di bawah komando

al-Ayubbiyah adalah terjadinya koalisi umat Islam yang kuat dalam

melawan gempuran-gempuran tentara salib. Usaha-usaha yang dilakukan

oleh Shalahuddin al-Ayyubi tersebut menuai hasil yang gemilang.

Perang Salib yang terjadi pada masa Shalahuddin al-Ayyubi adalah

Perang Salib periode kedua yang berlangsung sekitar tahun 1144-1192

M. Periode ini disebut periode reaksi umat Islam, terutama bertujuan

membebaskan kembali Baitul Maqis (al-Aqsha).

Berikut peperangan terpenting yang telah dilalui oleh Shalahuddin

al-Ayyubi:

a. Pertempuran Shafuriyah (583 H/1187 M)

b. Pertempuran Hithtin (Bulan Juli 583 H/1187 M)

c. Pembebasan al-Quds/Baitul Maqdis (27 Rajab 583 H/1187 M)

e. Perluasan wilayah al-Ayyubiyah ke Yaman (569 H/1173 M)

f. Perluasan wilayah al-Ayyubiyah ke Damaskus dan Mosul (570

H/1175 M)

Tujuan Shalahuddin al-Ayyubi menyatukan Mesir, Suriah,

Nubah, Yaman, Tripoli, dan wilayah-wilayah yang lainnya di bawah

komando al-Ayubbiyah adalah terjadinya koalisi umat Islam yang

kuat dalam melawan gempuran-gempuran tentara salib. Usaha-usaha

yang dilakukan oleh Shalahuddin al-Ayyubi tersebut menuai hasil

yang gemilang.

Perang Salib yang terjadi pada masa Shalahuddin al-Ayyubi

adalah Perang Salib periode kedua yang berlangsung sekitar tahun

1144-1192 M. Periode ini disebut periode reaksi umat Islam,

terutama bertujuan membebaskan kembali Baitul Maqdis (al-Aqsha).

Berikut peperanga terpenting yang telah dilalui oleh

Shalahuddin al-Ayyubi:

d. Pertempuran Shafuriyah (583 H/1187 M)

e. Pertempuran Hithtin (Bulan Juli 583 H/1187 M)

f. Pembebasan al-Quds/Baitul Maqdis (27 Rajab 583 H/1187 M)

Shalahuddin al-Ayyubi adalah pahlawan besar bagi umat Islam.

Kecintaannya terhadap agama dan umat Islam telah menempatkan

sebagian lembaran hidupnya untuk menegakkan harga diri umat

Islam. Kehadiran Shalahuddin al-Ayyubi dalam perang salib

merupakan anugerah.